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brak zdjęcia
Budżet Wisły na 2005 rok wynosi 19 mln 257 tył. zł po stronie dochodów oraz 19 mln 217 tys. zł po stronie
wydatków. Czy to dużo, czy mało, jak na potrzeby perły Beskidów"? .     
- To oczywiście za mało, aby zrealizować wszystkie zadania wnioskowane i oczekiwane przez mieszkańców i
turystów. Wysokość zaplanowanych wydatków ogranicząją możliwości uzyskania dochodów. Na niezmienionym
poziomie pozostały stawki podatków i oplat lokalnych, co powoduje, że wzrost prognozowanych dochodów jest
niewielki w stosunku do 2004 roku. Wzrosną natomiast planowane dochody z dotacji celowych na realizację zadań
zleconych gminie w zakresie opieki społecznej - stwierdza burmistrz miasta Jan Poloczek.
Aż 92 proc. wydatków pochłonie finansowanie bieżących zadań miasta. Największą kwotę w budżecie przeznaczono
na potrzeby oświaty. Subwencja wyniesie 3 mln 768 tys. zł i podobnie jak w innych gminach nie pokryje nawet
planowanych wydatków na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w tych
placówkach. Z miejskiej kasy przyjdzie wyłożyć jeszcze 3 mln 575 tys. zł, co niestety uniemożliwi przeznaczenie
dalszych środków na wykonywanie remontów w obiektach oświatowych, ale pokryje w pełni przewidywany wzrost
wynagrodzeń oraz zapewni funkcjonowanie szkół i przedszkoli na normalnym poziomie. Pocieszający jest jednak
fakt, iż zarezerwowano w budżecie kwotę 120 tys. zt na opracowanie dokumentacji nowej sali gimnastycznej w
Centrum.
- W sumie na wszystkie inwestycje zamierzamy przeznaczyć jedynie półtora miliona złotych, co stanowi zaledwie 8
procent planowanych wydatków - zauważa J. Poloczek. Najważniejsze zadania przewidziane do realizacji w tym roku
to modernizacja dróg gminnych za 250 tys. zł oraz budowa kanalizacji sanitarnej za 790 tys zł. - Miasto wniesie też
swój wkład w modernizacją skoczni narciarskiej w Malince i będzie to kwota 224 tysięcy złotych - dodaje.
Sporo, bo 955 tys. zł, pójdzie na spłatę pożyczek zaciągniętych wcześniej na budowę oczyszczalni ścieków j
kolektorów. Natomiast planowana na ten rok budowa kolektora w Malince zostanie dofinansowana w 75 proc. z
funduszy europejskich i to jest dobra wiadomość.
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